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稅務新聞 103-0822 

一、 土地按低於公告現值市價出售免課贈與稅情形。 

二、 公地放領土地雖係作農業使用之農業用地，惟死亡時尚未繳清地價，仍應課徵

遺產稅。 

三、 申報租賃所得如採用逐項舉證方式列舉自金融機構貸款購屋所支付之利息，應

檢附何種文件及有何條件限制？ 

四、 個人將房屋出租給公司，如該公司他遷不明，出租人無法取得扣繳憑單，應如

何辦理綜合所得稅申報？ 

五、 將財產借與他人使用，除經查明確係無償且非供營業或執行業務者使用外，仍

應核課租賃所得。  

六、 被繼承人生前於金融機構租有保管箱，應如何申請國稅局會同開啟。 

七、 管委會出租頂樓或外牆收入須繳納營業稅及營利事業所得稅。 

八、 獨資之執行業務者及其他所得者，不得列報負責人薪資及伙食費用。 

九、 營利事業買賣國外基金所得，應併計課稅。 

十、 營利事業憑證保存期限之起算日。 

十一、 總機構總繳營業稅款之分支機構發生變更事項應由所在地稽徵機關辦理

異動通報。 
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一、土地按低於公告現值市價出售免課贈與稅情形 

財政部臺北國稅局表示，依遺產及贈與稅法第 10 條規定，贈與財產價

值之計算，係以贈與時之時價為準，例如：土地依公告現值、房屋以評定標

準價格，並配合同法施行細則及相關法規認定。惟部分土地因經濟環境變

遷，市價低於土地公告現值，如納稅義務人能提供附近相同或類似用地於相

當期間內之買賣價格、法院拍定價格或其他客觀資料，證明市價確實低於公

告土地現值，且其成交價與市價相當，並無以顯不相當代價移轉財產情事，

免依遺產及贈與稅法第 5 條第 2 款規定課徵贈與稅。 

該局最近查獲一案例，被繼承人甲君生前出售土地 6 筆予乙君，買賣成交價

30,700,000 元與公告現值 2 億 1 千萬元相差近 7 倍，甲君疑似將土地低於公

告現值賣給乙君，涉及遺產及贈與稅法第 5 條第 2 款，以顯著不相當之代價，

讓與財產以贈與論之情事。但甲君繼承人提供資料說明上開土地係山坡地，

地勢高低起伏，屬不易開發之地區，買賣時點鄰近土地之法拍價及估價師估

價分別為 3 千 2 百萬餘元及 3 千 3 百萬餘元，與土地成交總價 30,700,000

元相當。 

該局說明，本案買受人乙君與被繼承人甲君間並無親等關係，無逃漏贈與稅

之可能，被繼承人甲君亦非重病期間出售土地，尚無逃漏遺產稅之情事，納

稅義務人既能提供附近相同或類似用地於相當期間內之買賣價格、法院拍定

價格或其他客觀資料，證明市價確實低於公告土地現值，且其成交價與市價

相當者，並無顯不相當代價移轉財產情事，依財政部 90 年 11 月 7 日台財稅

字第 0900457029 號令規定，免依遺產及贈與稅法第 5 條第 2 款規定課徵贈

與稅。 

該局指出，類似案件因經濟環境變遷，造成市價可能低於公告土地現值，所

滋生贈與價值認定疑義，財政部明確規範查核認定標準，俾徵納雙方遵循。

納稅義務人若配合提供市價明確證明文件予稽徵機關查核認定，將可以減少

徵納雙方之爭議，有利於疏減訟源，建置優良之租稅環境。 

民眾如仍有不明瞭之處，歡迎利用該局免費服務電話 0800-000-321 詢問或

利用本局網站提供之網頁電話免費服務，該局將竭誠為您服務。 

（聯絡人：信義分局張課長；電話 27201599 分機 100）  

更新日期：2014/08/22 

 

分 網： 賦稅 
發布單位：財政部臺北國稅局 
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二、公地放領土地雖係作農業使用之農業用地，惟死亡時尚未繳清地價，

仍應課徵遺產稅 

（臺中訊）財政部中區國稅局表示，被繼承人所遺縣市政府放領土地，倘未繳

清全部地價致未取得土地所有權，其所遺係公有土地之承領權，屬有財產價值

之權利，尚非不動產，並無作農業使用之農業用地可自遺產總額中扣除之適用。 

該局指出，公地放領係公地管理機關及縣（市）政府依據法令規定之實體與程

序，准許符合規定之承租農民申請承領，於繳清全部放領地價後，移轉土地所

有權。倘迄被繼承人死亡日止尚未繳清全部地價，土地所有權仍為中華民國，

屬遺產及贈與稅法第 4 條第 1 項所指「有財產價值之權利」，與同法第 17 條

第 1 項第 6 款規定之免徵遺產稅之「農業用地」，係指被繼承人死亡時已取得

所有權並作農業使用之農業用地，二者顯不相同。  

該局查獲一案例：被繼承人甲君生前遺有南投縣政府放領土地，繼承人申報甲

君遺產稅時主張農業用地免徵遺產稅，惟查截至甲君死亡時尚未繳清全部地

價，致並未取得該土地所有權，該土地所有權仍為中華民國，故甲君所遺係屬

「有財產價值之權利」，非屬「土地」，並無農業用地作農業使用可免徵遺產

稅之適用。又甲君於承領期滿前死亡，其所遺承領權價值，應以其死亡時該土

地公告現值，按甲君生前承領期間已繳地價占該承領規約所定全部地價繳納總

額之比例，計算遺產價值課徵遺產稅。 

該局特別提醒納稅義務人，申報遺產稅時，應注意被繼承人所遺土地是否屬承

領權財產，倘於承領期間尚未繳清全部地價前死亡，應就其承領權價值併計遺

產 申 報 遺 產 稅 。 如 尚 有 不 明 瞭 之 處 ， 歡 迎 利 用 該 局 免 費 服 務 電 話

0800-000321，該局將竭誠為您服務。 

（提供單位：審查二科李惠玲，電話：04-23051111 轉 2222） 

更新日期：2014/08/22 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 
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三、申報租賃所得如採用逐項舉證方式列舉自金融機構貸款購屋所支付之

利息，應檢附何種文件及有何條件限制？ 

（南投訊）財政部中區國稅局南投分局表示：個人向金融機構借款購置房屋出

租使用，所支付之利息得列為租金收入之必要費用，如選用列舉利息支出核實

計算租賃所得時，應檢附租賃契約書影本及繳息證明文件。 

繳息證明文件分下列 2 點來說明： 

（1）該房屋出租期間所繳納的利息收據或貸款銀行所開立的繳息證明清單，

且須載明貸款房屋的詳細資料(包含該房屋的座落地址、所有權人、房屋所有

權取得日、借款人姓名或借款用途等)。  

（2）利息單據上如未載明貸款房屋的詳細資料，應由納稅人自行補註及簽章，

並提示貸款合約書及所有權狀影本或建築物登記簿謄本等相關文件。  

國稅局提醒您，此項利息支出項目核認的條件僅限於利息，至於它的本金、逾

期息、違約金等均不可列入；如果當年度實際出租期間未滿一年的話，要按出

租期間比例計算；惟出租前，納稅義務人本人、配偶、或受扶養親屬於課稅年

度在該地址辦竣戶籍登記，且無出租、供營業或執行業務使用，仍可按非出租

期間比例列舉扣除自用住宅購屋借款利息。 

如有疑問，可撥免費服務電話 0800-000321 洽詢或上中區國稅局網站

www.ntbca.gov.tw 點選網頁電話，該分局將竭誠為您服務。 

（提供單位：綜所稅課簡成標，電話 049-2223067 轉 212） 

更新日期：2014/08/22 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

http://www.ntbca.gov.tw
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四、個人將房屋出租給公司，如該公司他遷不明，出租人無法取得扣繳憑

單，應如何辦理綜合所得稅申報？ 

嘉義市張小姐來電詢問，在去（102）年 1 月間出租房屋給甲公司，租期 2 年，

租金收入已由該公司辦理所得稅扣繳，可是該公司在 102 年 11 月突然他遷不

明，且未在今（103）年辦理扣繳申報，她應如何辦理綜合所得稅申報？ 

南區國稅局表示，營利事業承租房屋給付租金，經依法扣繳所得稅款後，在年

度進行中倒閉，負責人行蹤不明，以致出租人無法取得扣繳憑單時，可由出租

人代替承租人補行填報各類所得扣繳暨免扣繳憑單申報書及扣繳憑單，並由出

租人在各類所得扣繳暨免扣繳憑單申報書扣繳單位簽章處及扣繳憑單扣繳單

位欄位，簽名蓋章，並註明原因，聲明願負法律責任後，即可憑補報扣繳憑單

的備查聯，辦理當年度綜合所得稅結算申報，至於此種補報的扣繳憑單則不會

以逾期申報案件處理。 

新聞稿聯絡人：審查二科李股長 06-2223111 轉 8040 

更新日期：2014/08/22 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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五、將財產借與他人使用，除經查明確係無償且非供營業或執行業務者使

用外，仍應核課租賃所得 

財政部臺北國稅局表示，依所得稅法第 14 條第 1 項第 5 類第 4 款規定，

將財產借與他人使用，除經查明確係無償且非供營業或執行業務者使用外，

應參照當地一般租金情況，計算租賃收入，繳納所得稅。 

該局說明，按一般經驗法則，個人財產通常由所有權人自行使用收益，

倘所有權人將財產無償借與他人供營業或執行業務使用，顯與常情有違，所

得稅法乃以法律擬制有租金收入產生之事實，參照當地一般租金情況，計算

租賃收入核課所得稅，此一推計課稅之規定即為綜合所得稅現金收付制之例

外。倘借用人借用該財產非作營業或執行業務目的使用，且雙方當事人訂有

無償借用契約，經雙方當事人以外之 2 人證明確係無償借用，復依公證法之

規定辦竣公證者，即無庸計算租賃收入，併此說明。 

該局指出，最近查獲納稅義務人甲君未列報其所有房屋之租賃所得，

該局以該址有執行業務者設籍使用，乃參照當地一般租金及費用標準核定

租賃所得，歸課綜合所得稅。甲君主張系爭房屋係無償提供其外甥使用，

其分文未取，請退還溢繳稅款云云。經該局復查決定以甲君外甥確於該址

設籍執行業務為由，駁回在案。 

該局特別呼籲，只要查得納稅義務人有將房屋借用他人供作營業或執

行業務者使用情形，稽徵機關即會於核課期間內依法發單補徵漏報租賃所

得之應補稅額，此乃所得稅法推計課稅規定所致，與納稅義務人實際上是

否收取租金無涉。 

（聯絡人：法務二科林股長；電話 23113711 分機 1911）  

更新日期：2014/08/22 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部臺北國稅局 
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六、被繼承人生前於金融機構租有保管箱，應如何申請國稅局會同開啟? 

屏東市吳小姐電話詢問，父親生前曾向金融機構租用保管箱，應如何向國稅局

申請派員會同開啟父親承租之保管箱? 

財政部南區國稅局屏東分局表示，依遺產及贈與稅法第 40 條規定，被繼承人

死亡前在金融機構或信託公司租用保管箱，繼承人或利害關係人於被繼承人死

亡後，依照法定程序可以開啟被繼承人的保管箱，但需先向出租單位洽妥辦理

手續，並準備被繼承人的除戶謄本(或載有死亡日期的戶口名簿影本)、繼承人

的戶籍資料和申請書，向國稅局申請派員會同點驗、登記。 

若有任何疑問歡迎撥打免費服務電話 0800-000-321 洽詢，該分局將竭誠為您

服務。 

新聞稿聯絡人：營所遺贈稅課許課長 

聯絡電話：08-7311166 轉 100 

更新日期：2014/08/22 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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七、管委會出租頂樓或外牆收入須繳納營業稅及營利事業所得稅 

大樓或社區的管理委員會如有營業收入時，要特別注意除須辦理營業登記外，

還須依規定申報繳納營業稅及營利事業所得稅。 

 

南區國稅局表示，管委會如只對住戶收取公共基金及管理費用，並無任何營業

收入，管委會免辦理營業登記，同時管委會基金專戶的利息也可免納所得稅，

反之，管委會如有營業收入，例如將共有之外牆(屋頂、陽台)出租供刊登大型

廣告或充作基地台，所收取租金收入係屬管委會銷售勞務之收入，管委會必須

依規定辦理營業登記並繳納營業稅，每年 5 月還須依規定辦理營利事業所得稅

結算申報，營業收入減除相關的成本及費用後，如有餘額，即表示當年度有所

得，就須繳納營利事業所得稅。 

 

國稅局再度提醒，管委會因有營業收入須辦理營利事業所得稅結算申報時，應

使用「營利事業所得稅結算申報書」，而非「教育文化公益慈善機關或團體及

其作業組織結算申報書」，以正確辦理申報。 

新聞稿聯絡人：綜合規劃科涂審核員 

 

聯絡電話：(06)2223111-8059 

更新日期：2014/08/22 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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八、獨資之執行業務者及其他所得者，不得列報負責人薪資及伙食費用 

（南投訊）南投市林先生來電詢問：獨資之執行業務者及其他所得者，可否列

報負責人薪資及伙食費用？ 

  財政部中區國稅局南投分局表示：依據執行業務所得查核辦法第 18 條第

2 款規定，執行業務者，除聯合執行業務者已於契約內訂定，其薪資得在不超

過同業通常水準核實認列外，不得於其事務所列報薪資費用。次依財政部 67

年 4 月 26 日台財稅第 32701 號函規定，執行業務者本人日常之膳食費，係屬

其個人之生活費用，於計算執行業務所得時，不得以伙食費列支。另私人辦理

之補習班、幼兒園及養護療養院所等其他所得者亦準用上開規定。 

  如有疑問，可撥免費服務電話 0800-000321 洽詢或上中區國稅局網站

www.ntbca.gov.tw 點選網頁電話，該分局將竭誠為您服務。 

（提供單位：綜所稅課蔡宛君，電話 049-2223067 轉 208） 

更新日期：2014/08/22 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

 

http://www.ntbca.gov.tw
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九、營利事業買賣國外基金所得，應併計課稅 

買賣基金已是我國目前流行的投資管道之一，不少營利事業為了提昇利潤而從

事基金投資，不過，國稅局提醒，營利事業買賣國外基金的所得，屬應稅所得，

必須依所得稅法第 3 條規定併計課稅。 

屏東分局表示，共同基金因註冊地區不同，分為國內基金及國外基金，所謂國

內基金，係由國內的投資信託公司發行，在國內註冊的基金，依現行所得稅法

規定，處分國內基金所發生的利得，屬於證券交易所得，於證券交易所得稅停

徵期間，免徵所得稅，但仍須列報所得基本稅額；而國外基金，係指登記註冊

在我國以外地區，由國外基金公司發行，經政府核准後在國內銷售之基金，目

前我國稅法對營利事業境外投資所得並無免稅的優惠。因此，營利事業如透過

國外基金的方式進行投資所產生的利得，並不屬於免徵證券交易所得稅之範

圍。也因此，常發生營利事業因不清楚國內外基金之區別，將處分利得全部列

報為免稅所得，遭國稅局調整補稅。 

該分局特別提醒，國內外基金並不是以基金投資區域區分，更不是在國內銀行

或投信公司買的基金，就是國內基金，營利事業在申報處分基金利得時，應特

別注意，避免因不符合規定而遭補稅處罰。 

新聞稿聯絡人：營所遺贈稅課許課長  

聯絡電話：08-7311166 分機 100 

更新日期：2014/08/22 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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十、營利事業憑證保存期限之起算日 

轄內營業人詢問稅法規定各項會計憑證，除應永久保存或有關未結會計事項者

外，應於會計年度決算程序辦理終了後，至少保存 5 年，會計憑證保存期間，

如何起算？ 

 

南區國稅局表示，依商業會計法第 38 條第 1 項及依營業稅法第 34 條授權訂定

之稅捐稽徵機關管理營利事業會計帳簿憑證辦法第 27 條第 1 項，均規定營利

事業之各項會計憑證保存期限為 5 年，而起算 5 年之時點應自會計年度決算程

序辦理終了後起算。 

 

國稅局舉例說明，甲營業人 97 年度營利事業所得稅於 98 年 5 月 25 日辦理結

算申報，依上揭規定，其 97 年度各項營利事業會計憑證之 5 年保存期間，開

始起算日為 98 年 5 月 26 日，屆滿日為 103 年 5 月 25 日。國稅局進一步說明，

營利事業於憑證取得日至辦理決算程序期間，本負有保存帳簿憑證及會計紀

錄，以正確紀錄帳務之責任，亦即營利事業取得憑證時，應負有保管備查之義

務，其 5 年保存期間之起算日，則應自會計年度決算程序辦理終了後起算。 

 

南區國稅局提醒，南部近日連續滂沱大雨，營利事業在法律規定期限內應保存

之帳簿憑證等相關文據，倘若遭水浸蝕，以致毁損或滅失，應依稅法規定於事

實發生後之次日起 30 日內，檢具清單及證明文件報請該管稽徵機關派員勘

查，以避免因未依法保存帳簿憑證而遭受處罰。 

新聞稿聯絡人：法務一科楊稽核 06-2298068 

更新日期：2014/08/22 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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十一、總機構總繳營業稅款之分支機構發生變更事項應由所在地稽徵機關

辦理異動通報 

（南投訊）中區國稅局南投分局接獲營業人來電詢問：總機構申請總繳業經財

政部核准，嗣後分支機構新增時，是否須再向總機構所屬之國稅局、稽徵所提

出申請? 

  該分局表示，經財政部核准由總機構總繳營業稅款之營業人，如發生分支

機構新增、註銷或變更事項時，應由分支機構所在地之稽徵機關依其申請事項

辦理異動，免再由營業人之總機構提出申請。 

  該分局提醒，經核准總繳之營業人，其總機構於申報營業稅時，未依營業

稅法規定期限向主管稽徵機關分別申報「各單位分別申報」及「總機構彙總申

報」銷售額稅額申報書，其僅申報其中一份申報書者，應就該逾期未申報部分，

依加值型及非加值型營業稅法第 49 條規定處罰；如二份申報書均逾期申報

者，應依同法第 49 條規定，擇一從重處罰。 

  以上如有任何問題，可利用免費服務電話 0800-000321 洽詢或上中區國稅

局網站 www.ntbca.gov.tw 點選網頁電話，該分局將竭誠為您服務。 

(提供單位：銷售稅課蔡欣巧，電話 049-2222921#308）   

更新日期：2014/08/22 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

 
 

http://www.ntbca.gov.tw

